nescit tamen si sint in integrum vel in parte. Comparuit etiam ibidem dictus Petrus de Torrente, confidejussor erga dominos de Berno, pro valle Annivisii, et se opposuit supra ipsum depositum, dicens, in eisdem pecuniis, dominos de Berno, seu ipsum et ejus consortes, jus et hypothecam habere; quare, cum ipsemet sit anxius et inconsultus, petiit diem ad hujusmodi conferentiam cum suis confidejussoribus, non consentiens quod ipsa pecunia in manibus dicti nobilis Rodulphi deponatur seu expediatur, sed in manibus justitiae teneatur ad opus cujus vel quorum intererit, quousque de eadem discussum fuerit juridice, petens terminum sibi assignari ad conferendum cum suis consortibus. Quibus auditis, dominus noster sedunensis episcopus et admissis dicto deposito et protestationibus supra factis, in quantum de jure cedunt, interrogavit eundem Petrum, si consentiret quod ipsas pecunias depositas tradere deberet ipsi Henrico? — qui dixit quod non, quia ipse, confidejussorio nomine erga dominos de Berno, jus habere praetendit in eisdem. — et tunc assignavit eundem Petrum, nomine quo procedit, ad habendum conferentiam cum ejus consortibus, ad proximum festum beati Andreae, quae (dies) erit ultima novembris, qua die certi domini de Berno et Friburgo hinc interesse debent, tuncque, si non consentiat deliberationi pecuniae, cum suo patriotarum consilio convocando discutiendum cui ipsa pecunia veniat deliberanda de jure. Datum, Seduni, die et anno praemissis (11. Novembris) quos sumpsimus et signetis nostris signavimus nos, Johannes de Torrente et Anthonius Chafferelli, alias de Vallesio, notarii publici, mandato domini nostri sedunensis episcopi, in fidem praemissorum.

Cum subscriptione et signeto trium notariorum: Anthonii Chaferelli, Johannis de Pictu et Johannis de Torrente.

(Signaverunt cum paraphis.)

Anthonius Chaferelli.

Johannes de Pictu.

Johannes de Torrente.

19. Decretum Waltheri de Supersaxo, episcopi sedunensis, latum in pleno consilio generali nuntiorum omnium desenorum patriae Vallesii, apud Narres habito, praescribens modum quo et domini Bernenses et Rodolphus Esperlini valeant creditas per se summas nobilibus fratribus Hilprando et Petermando de Rarognia, tunc dominis de Toggenburg, ex eorumdem fratrum bonis et dominiis in Vallesio existentibus repetere prioritate hypothecae dominis bernensibus adjudicata.

Anno 1462, 10. Decembris.

ANNA-JOSEPHUS DE RIVAZ, canonicus sedunensis, Diplomata ad historiam Vallesiae spectantia, Tomi XIV. pag. 569—572.)

(Ex Archivio Communitatis Vallis Annivisii.)

In nomine sanctae et individuae Trinitatis, Patris, Filii et Spiritus sancti, amen. Per hujus publici instrumenti seriem, cunctis evidenter liqueat et sit manifestum quod, anno salutiferae nativitatis Domini nostri Jesu Christi millesimo quadringentesimo sexagesimo secundo, indictione decima cum eodem anno sumpta, die siquidem decima mensis decembris, infra castrum saxi de Narres (*Natters*), in conspectu reverendi in Christo patris et domini nostri domini Waltheri, Dei et apostolicae sedis gratia, episcopi sedunensis, praefecti et comitis Vallesii, nostrumque, notariorum publicorum, et testium subscriptorum praesentia, ad infra scripta peragenda, praesentialiter et personaliter constituti: spectabiles et prudentes viri Nicolaus de Diesbach et Ymer Graff(*enried*), Hans (*Johannes*) Russi, ambassiatores per magnificos dominos schultetum (*l'avoyer schultheis*) atque consilium bernensis oppidi, ex una, et nobilis Rodolphus Esperlini de Rarognia, partium ex altera, cum ita sit quod nobiles Hilprandus et Petermandus de Rarognia, fratres,

domini de Toggenburg, memoratis dominis schulteto et consilio bernensi obligaverint, jam multis transactis annis, et impignoraverint dominium, census, servitia, redditus, homagia et omnia jura ipsorum vallis Annivisii, item vicedominatum, domum, bona ipsorum de Leuca (*Louèche*) et in valle de Boes (*Bains*) et aedificia, prata et possessiones inibi existentes, item dominium, redditus, servitia, census, jura ipsorum de Agent, item decimam, vineas, prata, aedificia, redditus et jura ipsorum in Sarquenio situata et inde omnia ipsorum fratrum bona, quaeque sint, in Patria Vallesii existentia, cum juribus et pertinentiis ipsorum universis, pro summa et quantitate trium millium et quingentorum florenorum rhenensium semel vel circa et centum septuaginta-quatuor florenorum Rhenensium census annualis inde solvere conventorum per ipsos fratres, in defectu solutionis dictae summae unacum expensis sustinendis per eosdem dominos schultetum et consilium bernense, prout haec et alia latius litteris inde confectis et sigillatis describuntur. Ipsa itaque summa cum retentis dicti census plurimorum annorum retrofluxorum, facto finali computo cum dictis Hilprando et Petermando, fratribus, pervenit ad quantitatem sex millium florenorum rhenensium, pro quorum solutione se, ad preces eorumdem fratrum, obligaverunt cum ipsis fratribus fidejussores et consolutores principales: nobilis scutifer Johannes de Cervent, Hans et Theodolus Perrini, Petrus de Torrente et Nicolinus de sancto Leonardo, ut authentius constat litteris et documentis. Inde est quod dicti domini ambassiatores, parte et nomine praefatorum dominorum schulteti et consilii bernensis, praefatum dominum nostrum sedunensem episcopum missosque nuntios et ambassiatores omnium desenorum Patriae hujus Vallesii per eundem dominum sedunensem convocatos sollicita cum expectatione et requisitione rogaverunt ut dictos eorum fidejussores consolutoresque dicti debiti de praementionatis omnibus bonis ut supra obligatis investire illaque ad manus illorum ponere dignaretur vigore factae remissionis eisdem per jam dictos schultetum et consilium bernense et promissae guerentiae in communi per dictum nobilem Rodulphum Esperlini allegatis et productis, allegandis vel pro-

ducendis non obstantibus, viso maxime quod ipsa bona omnia primitus et antequam dicto Rodulpho vel alicui fuerint et sine obligatu et quia ipsa obligatio eidem Rodulpho nota fuit et manifesta. Ad haec omnia cum per eundem nobilem Rodulphum objiceretur et allegaretur: primo, quod praenarrata bona dictis dominis bernensibus pro quinque millibus florenorum monetae Patriae hujus Vallesii fuerunt impignorata, de qua summa et in illius deductionem ipse solvisset XIII<sup>ies</sup> centum florenorum rhe-nensium, sic ipsa bona non plus quam pro resta solutionis dictae quantitatis possint censi de jure obligata, eo quia suae informationes, tituli acquisitionis in dicta praecedant litteras ipsorum dominorum bernensium postmodum factas; tum, secundo, quia per electos et deputatos arbitros oppidi lucernensis, videlicet: nobilem et providos viros Henricum de Huiwil, Henricum Huffur-ter, Petrum Ruost et Rodulphum Schiffiner, inter alia sit pronun-tiatum quod ipsi nobiles Hilprandus et Petermandus de Rarognia, fratres, procurare debeant quod dicti domini bernenses quitta- rent omnia dicta bona cum juribus eorumdem quemadmodum in vim dictae pronuntiationis et novae assecurationis factae dictis dominis bernensibus per eosdem nobiles fratres et praelibatos eorum fidejussores factum est. Tum, tertio, quia, jam longo transacto tempore, ipse sequestrari procuraverit omnia bona ipsorum nobilium fratrum in Patria Vallesii existentia praefereantia et guerentia omnium bonorum per eosdem nobiles fratres aut alterum ipsorum sibi venditorum vel impignoratorum, quod se- questrum tollendum se fidejussores obligaverunt dicti Hans Perrini, Jodocus Owlig, Petrus de Torrente et Nicolinus de Sancto- Leonardo. Tum, quarto, quia semper obtulit et offert de prae- senti dictis dominis bernensibus juri parere coram dicto domino nostro sedunensi, omni tempore et hora, si quidpiam super bonis per eum acquisitis petere voluerint et intendant, ex qui- bus dixit praefatos ambassiatores de eisdem dominiis, juribus, bonis, servitiis et jurisdictionibus fore investiendi et multo minus ipsorum praedictos fidejussores et consolutores. Tandem, post praemissas et multas alias hinc inde factas propositiones et re- plicationes, maturo consilio per memoratum dominum nostrum

sedunensem cum dictis nuntiis omnium desenorum Patriae hujus Vallesii habito, ipsorum juramentis mediantibus praestitis, consultum, decretum et conclusum est, visis productis hinc inde, propositis et allegatis et omnibus videndis visis animos eorum rationabiliter moventibus, quod dicti domini bernenses et proinde dicti fidejussores et consolutores in vim eis factae remissionis in possessionem mittantur, ponantur et inducantur omnium, universorum et singulorum bonorum, dominiorum, jurisdictionum, servitorum, reddituum, censuum, rerum et jurium ipso jure pignorationis et obligationis traditorum ut supra, uti quod illis possent et frui illa vendendo, alienando, distribuendo et obligando usque ad integram solutionem dicti ipsorum debiti, census et expensarum, si qui vel quae sint, ad tenorem et continentiam litterarum et informationum eorundem duntaxat, et, si quid de dictis bonis remanserit, facta solutione condigna dictis dominis bernensibus et de ipsorum debito, ad illa ipse nobilis Rodolphus pro sua justa actione habeat recursum, salva dicto nobili Rodolpho actione ad eosdem fidejussores qui se pro tollendo sequestro ut supra pro dictis nobilibus fratribus obligaverunt, si quam habere intendat, salvo itaque et reservato praefato nobili Rudolpho, si se meliores litteras in data et in forma exhibere possit in et super dictis bonis quam memorati domini bernenses, quod illud ei valeat, prosit et subveniat in quantum de jure debebit. Causa auctoritatis vel causae concernentis pronuntiationem dictorum dominorum arbitrorum de Luceria (*Lucerna*), consulunt ipsi nuntii desenorum remittentes declarationi illorum qui ipsam tulerunt pronuntiationem: possit itaque ipse nobilis Rodolphus se juvare quittanceibus suis ei per dictos dominos bernenses traditis ut juris ordo et determinatio dabit de et super factis per eum solutionibus, quo, ut praemittitur, modo dato consilio, videlicet: per Johannem Kalbermatter, Johannem Albi, Hemen am Troyen, de Seduno, Aegidium Uelloa, castellanum, Bertschen Aussen de Sirro, Perrodum Joris, Stephanum Manum, Henricum de Leuca, Franciscum de Riedmatten, castellanum, Thomelinum et Theodulum Venetz, Paulum de Embda, Anthonium ejus filium de Vespia, Johannem

de Pileo, castellanum, Aegidium in Deo Chambun, Martinum Zuren, Franciscum Gabrielis, Petrum Felison, Petrum Metzilton, me, Johannem Asper, notarium subscriptum, Bartholomaeum Prins, Anthonium Kunnen, Johannem an ober Fermen, Johannem Ruppen, Hans aun Wald, Wullielmum Hoden, Wullielmum Germat, Karolum Sippen, Laurentium uff dem Bat Grarores, Wullielmum Loyerer, Mauritium Dietzing, Martinum Rundellen, de Narres, Anthonium Walker, Hans super Wiesth, de Morgia, Nicolaum Prins, Hilprandum Oyes, Waltherum Hambrech, Anthonium Hospitis, Wullielmum Houler et Vincetium Schetinger, de Monte Dei, et in conspectu omnium partium, videlicet dictorum dominorum ambassiatorum bernensium, nobilis Rodulphi Esperlini, Hans Perrini et Petri de Torrente, fidejussorum et consolutorum, divulgato, ipsi omnes in solidum, quilibet pro suo interesse, illam ordinationem et datum consilium approbaverunt et litteras testimoniales in forma publici instrumenti et sub appensione sigilli regaliae dicti domini nostri sedunensis corroboratas sibi dari singuli ipsorum postularunt a nobis, notariis subscriptis, in testimonium veritatis omnium praemissorum, praesentibus ibidem venerabili et discretis viris domino Johanne Stephani, canonico sedunensi, domino Jacobo Muller, rectore ecclesiae sancti Germani, parochiae Rarogniae, Michäele Tchampen, ballivo Vallesii, Hans Dietzing, Petro Fabri, Anthonio de Embda, servitoribus dicti ballivi, et pluribus aliis fide dignis pro testibus ad praemissa interpellatis. Ego autem, Laurentius Groelly, clericus novariensis diocesis, publicus imperiali auctoritate notarius, qui praemissis omnibus unacum dictis testibus interfui, indeque hoc instrumentum propria manu scriptum unacum discretis viris Francisco de Riedmatten et Johanne Asper, eadem auctoritate, notariis, recepi, in hanc formam authenticam redegii, signetum mihi solitum apposui, me subscripsi rogatus, in testimonium veritatis omnium praemissorum.

(Signavit)

Laurentius Groelly, notarius,  
cum parapho.

Ita est per me, Franciscum de Riedmatten, notarium publicum . . . . . subscriptum.

Franciscus de Riedmatten,  
cum parapho.

Ita est per me, Johannem Asper, notarium publicum . . . . . subscriptum.

Johannes Asper,  
cum parapho.

Collationata est haec praesens copia per nos, notarios subscriptos, cum suo originali, cui cum omnibus suis clausulis concordat, nihil addito nihilque remoto.

Datum, Seduni, die vigesima tertia mensis februarii, anno Domini MCCCLXX (1470).

Aegidius Deyto,  
notarius publicus,  
cum parapho.

Johannes Jullieti,  
notarius publicus,  
cum parapho.

20. Waltherus de Supersaxo, episcopus sedunensis, submit possessionem dominii directi et utilis vallis Annivisii post obitum nobilis viri Hilprandi de Rarognia, ultimi de hac familia hujus vallis domini, et hominibus dictae communitatis duodecim franche-siarum et libertatum articulos confirmat.

Anno 1466, Indictione 14. \*)

ANNA-JOSEPHUS DE RIVAZ, canonicus sedunensis, Diplomata ad historiam Vallesiae spectantia, Tomi XIV. pag. 585—592.)

(Ea vidimus authentico archivii communitatis Annivisii, 4. januarii 1561, ab am-bobus notariis subscripto. *Claudius Sinfredus et Johannes Jordanus*, cum signetis.)

In nomine Domini nostri Jesu Christi, amen. Ex tenore hujus veri et publici instrumenti, universis et singulis, prae-

\*) Il y en a deux copies et la date du jour manque à toutes les deux.

sentibus et futuris, liqueat evidenter quod, anno nativitatis ejusdem millesimo quatercentesimo sexagesimo sexto, indictione quatuordecima cum eodem anno sumpta, more romanae curiae applicato, reverendo in Christo patre et domino nostro domino Walthero, Dei gratia, sedunensi episcopo, praefecto et comite Vallesii, apud vallem Annivisii, in loco de Vissoyz, in quo ejusdem vallis sita est parrochialis ecclesia et tribunalis judicis sedes, constitutoque praefato domino episcopo secumque viro honorabili Gaspardo Partitoris, ballivo Terrae Vallesii, aliaque secum honesta comitiva, qui quidem reverendus dominus noster sedunensis verbotenus, allamanis verbis verbo romano sive gallico datis intelligi per discretum virum Laurentium Groelly, notarium, civem sedunensem, ejusdem domini nostri sedunensis secretarium, expressis communitati dictae Vallis Annivisii et singularibus personis ejusdem vallis, ad actum fieri peragendum subscriptum, ubi supra convocatis et congregatis, exposuitque quod, in vim concordiae seu arbitramentalis sententiae habitae et factae in causa quaestionum et differentiarum olim motarum inter praefatum dominum nostrum sedunensem episcopum, praefectum et comitem, ad opus mensae episcopalis, ex una, et quondam bonae memoriae Hilprandum de Rarognia ac Petermandum ejus fratrem, olim dominos vallis jurisdictionis Annivisii, partium ex altera. Fratres ipsi, post tamen decessum dicti Hilprandi, serie arbitralis concordiae praedictae exhibitae, de qua informatos homines vallis praedictae esse jam saepe pridem dicebat, dederunt, donaverunt et cesserunt atque perpetue remiserunt praefato reverendo domino nostro sedunensi episcopo, praesenti stipulantique tunc ad opus mensae jam dictae episcopalis sedunensis, videlicet dominium, jurisdictionemque et quaevis jura praesidialia, quod, quam et quae habebant, tenebant et possidebant ac exercebant, per se aut per personas interpositas, in tota valle Annivisii praedicta, ac pariter in et super omnia aedificia turris, stuphae, grenarii, aulae, stabuli et pertinentiarum ejusdem quae habebant et habent in praesenti valle Annivisii quavis ratione, titulo seu causa, quae, licet moventur de feudo seu feudis ligiis a dicta mensa episco-

pali sedunensi, voluerunt, post, ut praefertur, dicti Hilprandi obitum, utile dominium in singulis et quolibet praemissorum consolidari cum directo et applicari mensae praedictae prout ab origine fuerat incorporatum. Verum, quia, sicut Domino placuit, dictus Hilprandus suos dies in Domino clausit extremos, igitur, in vim jam dictae concordiae proque juribus ecclesiae jam dictae sedunensis conservandis adipiscendisque, petiit se, quo supra nomine, admitti ponique, immitti et induci in possessionem realem, corporalem et actualem per nobilem virum Petermandum de Rarognia, naturalem, nunc ad hoc castellanum vallis praefatae Annivisii et ejusdem vallis utilis domini, alti, bassi, ac jurisdictionis omnimodae, sibi praeitari possessionem pacificam praemissorum ac aedificiorum praenarratorum cum juribus et emolumentis ipsius jurisdictionis et domini pertinentiisque ejusdem, quae solitus erat habere, uti et exercere per dictum quondam Hilprandum, in vim arbitramentalis pronuntiationis et quantum sua forma se potest extendere, sibi praeitari juramentum fidelitatis et obedientiae per dictam communitatem et personas singulares ejusdem, ut de jure requiritur in talibus faciendum, offerens se facturum et adimpleturum de laudando, manutenendo libertates, franchises, consuetudines et bonos usus dictae communitatis vallis Annivisii in eadem forma et per personas ad dominos temporales, banderetos pro tempore existentes ejusdem vallis, ab antiquo hucusque observatas, deque requisitis et subsecutis per me, notarium subscriptum, petebat sibi fieri instrumentum. Quibus promissis et expositis pro et parte dicti reverendi domini nostri sedunensis episcopi ad opus cujus supra et intellectis per homines communitatis praedictae ibidem ad praemissa congregatos in numero copioso, qui se pro sufficienter nominatis habere voluerunt, brevitate gratia, ea quae exposita fuere in praesentiarum satis de dictae concordiae littera informati, quam ideo pro lecta habuerunt, volentes, uti obedientiae filii, justis obtemperare requisitis sibi factis, cum ad id obligatos se cognoscant, habita inter eos praecedentis consilii deliberatione decenti super hujusce modi requisitis, necnon de suis laudari faciendo franche-

siis, usibus et consuetudinibus, saltem quibusdam particularibus et specialibus, pro memoriae commendatione futuraque cautela, deque aliis quos non recordantur praesentialiter non infringi debere propterea solemniter protestantur; considerantes quod, sicut vassallus tenetur ad dominum, ita dominus ad vassallum, jure teste, ea propter voluerunt, consenserunt per dictum Petermandum, castellanum vallis antedictae, requisitum ad hujusmodi immissionem possessionis exercendae juxta proposita, requisita et oblata, dummodo fiant super requisitis et petitis, super se fieri inductionem possessionis pacificae praenarratae, salvis infra scriptis. Qui quidem Petermandus castellanus, praemissis attentis, de voluntate et jussu dictae communitatis et singularum personarum ejusdem, evocato in praemissis honesto viro Anthonio Chifferey, vexillifero dictae vallis, et extracto ex aerario communitatis vexillo, sursum extenso manualiter, illud, tam castellanus quam vexillifer, eidem domino sedunensi episcopo, ad opus cujus supra, dederunt, tradiderunt et porrexerunt in signum veri et naturalis dominii et jurisdictionis omnimodae, se de vexillagio penitus exuendo per dictam vexilli factam remissionem, quod benigne recepit suis in manibus viriliterque in Dei nomine et in honore sancti Georgii martyris vibravit et extendit, iisque actis illico dicto Anthonio Chifferey pridem vexillifero de novo subque ejus nomine tenendum, portandum et habendum, praestito medio vexilliferorum juramento restituit et reintegravit tam bellorum quam pacis tempore gerendum, hisque etiam peractis, omnes homines vallis antedictae legitimam aetatem habentes in manibus praefati domini nostri sedunensis episcopi fidelitatis et obedientiae juramentum, tamquam domino suo naturali et legitimo, directo et utili, ad et supra sacrosancta Dei Evangelia, unus post alium libenter praestiterunt viri fideles et obedientes vassalli fore et esse velleque esse et debere, sicut juris et consuetudinis forma persuadet faciendum, exactoque juramento, ad tribunal, locum causarum audiendarum applicatus, sedit pro tribunali more majorum et causas ibidem motas audivit jusque reddidit et diversos actus judiciales exercuit, ut in memorialibus juratorum et scriptorum curiae ante-

dictae continetur seu lege contineri memoriaeque commendari dicitur. Post modum, ad aedificia dictorum nobilium applicatus dictus castellanus praefatum dominum nostrum sedunensem, uti loci officarius, in possessionem actualem et corporalem induxit per claviam domus praesentationem, apertionem, clausionem, introitum et exitum aliaque fecit et exercuit ut in vero actu inductionis in possessionem tam jurisdictionis quam domini utilis et directi incumbunt facienda. Qua quidem possessionis immissione sicut praemittitur facta, in vim praemissorum, arbitramentalis sententiae et concordiae ac donationis de dicto dominio ob causas in arbitramentali sententia declaratas, praefati homines communitatis antedictae, per organum virorum discretorum Petri de Torrente et Johannis Huldrici, ejusdem vallis notariorum publicorum, ob causas praescriptas praefato domino nostro sedunensi episcopo porrexerunt reverenter humiliterque, genibus flexis, praesentaverunt quoddam folium scriptum super suis hactenus observatis usibus, franchisesis, libertatibus, saltim quibusdam specialibus, exordientes . . . . . (sequuntur aliqui speciales quos inferius require), quas franchisesias, consuetudines et bonos usus supplicaverunt benigne admitti, consensum laudemque praestari servarique perpetue, quo siquidem folio per praefatum dominum nostrum sedunensem suscepto lectoque et viso, super ejus continentia habita deliberatione sibi assistentis consilii, praefatus dominus episcopus annuit eisdem articulis scripto propria manu, ut in fine cujuslibet articuli de omni et simili littera continetur, eosdem admittendo secundum ipsarum reservationum tenorem, cujusquidem folii intellecti scripti et reservationum tenores sequuntur in haec verba :

Sequuntur aliqui speciales et particulares articuli seu clausulae honorum usuum, consuetudinum morumque quibus communitas praesens vestrae reverendae paternitatis vallis Annivisii est et fuit per tempora longiora in possessione pacifica et quieta uti, frui, eisdem, sine contradictionis obstaculo laudabiliter observati, per memoriam hominum non de contrario existit.

Et primo quod ipsa vallis Annivisii, ut in eadem est jurisdictio limitata, per se aut per (nuntios suos) solitaque fuit

unum propinare dominum banderetum, jurisdictionem propriam et vexillum proprium, tam tempore bellorum quam pacis, sub qua jurisdictione et vexillo homines dictae vallis debent ire et sub eisdem jurisdictione et vexillo vivere et parere et non sub aliquo alio quocunque vexillo. — Responsio ad articulum: Contentus est quod, sicut pro praeterito erat, in futurum maneat vivanque cum episcopo sedunensi cumque vexillo suo sicut homines sui et cum nullo alio veniant.

Secundus articulus. Item, quod dicti domini Annivisii qui pro tempore fuerint sint in pacifica possessione exercendi jurisdictionem merumque et mixtum imperium, altum et bassum dominium in dicta valle. — Responsio ad articulum: Confitetur et contentus est sicut verus dominus loci praedicti, salvo appellationis remedio ad dominum episcopum sedunensem, praefectum et comitem Vallesii, pro tempore existentem, canonice intrantem.

Tertius articulus. Item, super eo quod nullus alius officarius quicumque, sive sit ballivus aut alter officarius seu familiaris dicti domini episcopi sedunensis, aliquem actum executioni mandari fecerit aut facere potuerit in dicta valle nec in aliquo loco territorii dictae vallis, prout ad haec ita observari petunt dictis officiariis non officari licere neque debere. — Responsio ad articulum. Contentus est quod ita sit, excepto, si dominus aliquem de familia mittat, quod ei obedientiam faciant; tamen evitabit tales nuntios, nisi videat justam causam.

Quartus articulus. Item, quod ipsi homines dictae vallis fuerunt et sunt in possessione pacifica sine contradictione eligendi castellanum dictae vallis, qui per annum duntaxat habeat officium et exercere jurisdictionem dictae vallis, qui per dominum dictae vallis habebat et debet confirmari et stabiliri. — Reponsio: Non credit, quia ponere officarium proprie pertinet ad dominum, nec hoc cum honore facere posset: vult se tantum tenere quod habebunt contentari.

Quintus articulus. Item, quod ipsa communitas habet eligere et stabilire saltherium dictae vallis duraturum ad beneplacitum ipsius communitatis, qui saltherus juramentum

solitum habeat praestare in manibus castellani. — Responsio : Contentus est castellanum unacum voluntate communitatis deputent aliquem qui etiam gratus sit domino et juret domino ut consuetum est, aut dominus providebit quod honestius est cum voluntate communitatis et gratum communitati.

Sextus articulus. Quod, si fiat aliqui rixantes et se verberantes, extra limites seu franchises villae Vissoy, usque ad effusionem sanguinis inclusive, quod tunc et casu accidente, castellanus nullam clamam neque bannum ab eisdem habeat petere neque exigere, nisi deposita penes clama per partem aut alteram partium, sanguinis effusione cessante. — Responsio : Refert se ad antiquas consuetudines, si ita per dominos loci ab antiquo servatum est, quibus derogare non intendit.

Septimus articulus. Item, quod fuerunt et sunt in possessione quod, de bannis incursis domino, castellanus habet et debet dimittere tertiam partem ( $\frac{1}{3}$ ) banni incursi, et, de aliis duabus partibus, nullum tertium de pluri recipere ab illo qui tale bannum incurrerit, sed ad taxam proborum recipere de bannis talis delicti teneatur. — Responsio : De parvis bannis, si hoc habeat approbata consuetudo, quam ipsis servabimus.

Octavus articulus. Item, quod, finito tempore castellani, ipse castellanus debeat infra quadraginta dies a tempore finiti sui officii purgare clamas et banna; alias, lapso termino, eidem solvere non teneantur, nec castellanus ipse solus audiatur. — Responsio : Refert se consuetudini hactenus observatae quam servabit.

Nonus articulus. Item, quod homines dictae vallis tempore bellorum non adstringi debeant plus exire de valle quin prius sui passus custoditi et muniti esse debeant. — Responsio : Cum domino suo sub ejus banderia teneantur ire cum aliis patriotis in defensionem Terrae Vallesii, nisi inimici essent juxta suos confines, defendere primo possunt passus suos.

Decimus articulus. Item, quod fuerunt in possessione pacifica, quod homines dictae vallis potuerunt et possunt eligere et ponere procuratores custodesque rerum publicarum per quos habeant facere publica negotia, pignorarare et pignora levare,

irrequisito alio officario vallis praedictae. — Responsio: Hoc quod est de bona consuetudine non intendit infringere, pro bono communitatis.

Undecimus articulus. Item, parte communitatis hominum dictae vallis, humiliter supplicantur praefato domino sedunensi episcopo quatenus sua reverenda paternitas dignetur indulgere privilegium et libertatem specialem ne deinceps quis successorum suorum dominorum episcoporum non possit nec sibi liceat dictam jurisdictionem dictae vallis ulterius infeudare nec in feudum ponere alicui hominum in futurum, quum ipsa jurisdic-tio pleno jure immediate mensae episcopali sedunensi pertineat ac esse debeat prout a principio ab ipsa ecclesia descendit eique solidetur et reintegretur perpetuis temporibus, quod pri- vilegium et libertatem petunt laudari per venerabile capitulum sedunense et metropolitanum, si foret necesse. — Responsio: Contentissimus est forma meliori sicut fieri possit, quia hoc specialiter intendit prout id facturum se, pro se et suis suc- cessoribus, corporali juramento praelatorum more solito promi- sit et juravit.

Duodecimus articulus et ultimus. Item, dicunt dictae vallis homines quod fuerunt in pacifica possessione hujusmodi quod quicumque castellanus ordinatus pro tempore in valle Annivisii juravit, prout et ordinandus seu constituendus jurare teneatur, corporaliter ad sancta Dei Evangelia, tenere, attendere et in- violabiliter observare statuta, consuetudines, privilegia, liber- tates et bonos usus dictae vallis tenebitur inconcusse et in perpetuum, quas franchisesias et libertates praesentes scripto ob eorum memoriae commendationem redactas et alios usus ab antiquo observatos dictum occurrentes per praefatum reverendum in Christo patrem et dominum nostrum dominum Waltherum de Supersaxo, Dei gratia, sedunensem episcopum, praefectum et comitem Valesii, jus et tanquam causam habentem a nobili- bus Hilprando quondam et Petermando de Rarognia, olim do- minis Annivisii, in vim inter eos factae arbitramentalis pronun- tiationis, nunc per obitum dicti quondam nobilis Hilprandi positum in possessionem jurisdictionis vallis Annivisii, domini,

laudari, ratificari, authenticari etiam de novo, ac jurare observare, pro se et suis successoribus in ecclesia sedunensi canonice episcopis intransibus, et suo sigillo debite et authentice ad opus dictae vallis communiri, suum pastorale officium in praemissis et circa praemissa humiliter implorando. — Respondit ad articulum: Contentus est secundum formam ut supra.

Quibus peractis et admissis, dicti homines communitatis praedicti, per organum quorum supra, melioribus via, jure, forma quibus magis potuerunt et debuerunt, quod per praesens scriptum seu per scriptos articulos et responsiones non intendunt derogare aliis bonis usibus, consuetudinibus et libertatibus ab antiquo observatis de quibus praesentialiter non recordantur, quin illis possint uti et gaudere sicut prius et ab antiquo faciebant et, in caeteris vero causis et statutis, tam civilibus quam criminalibus seu mixtis, intendunt se uti, tenere et vivere sicut statuta generalia provincialia Terrae Vallesii seu consuetudines, scriptae aut non scriptae, positae, continent et declarant, de quibus protestantur. Quae quidem praemissa omnia et singula praefatus dominus noster sedunensis episcopus, nunc dominus Annivisii, capitula supra scripta modo quo supra rursus aliosque usus et consuetudines hujus vallis de quibus assuetus constabit, habere rata, grata, valida, servare inconcusse in aeternum, pro se et suis dominis episcopis in ecclesia sedunensi succedendis canonice, ponendo manum ad pectus, attendere juravit et non contra ire volenti in aliquo, per se vel alium aut interpositam personam, in judicio vel extra, tacite vel expresse, palam vel occulte, quovis quaesito colore, sub obligatione omnium honorum mensae episcopalis sedunensis, et dicti homines et singulares personae hujusmodi immissionis instrumentum et alia inde secuta habere inconvulse valida eidemque domino episcopo et suis successoribus, sicut veri vassalli domino suo tenentur fideles esse parereque in rebus justis et honestis, praemissis semper reservatis conditionibus, per juramenta sua superius praestita, sub omnium honorum suorum obligatione subque omni juris et facti renuntiatione praemissis opportuna. De quibus omnibus praemissis, tam praefatus dominus noster se-

dunensis episcopus, ad opus suae mensae episcopalis sedunensis, et dicti homines et singulares personae, ad opus vallis praedictae, a me, notario subsignato, sibi fieri petierunt publicum et publica instrumentum et instrumenta unum et plura dictandum et dictanda, corrigendum et corrigenda consiliis et dictamine cujuslibet in jure et consuetudine Terrae sapientis, facti tamen principalis substantia in aliquo non mutata. Actum Vissoyae ubi supra, praesentibus ibidem pro testibus spectabili et discretis viris: Gaspardo Partitoris, ballivo Terrae Vallesii, Hans Supersaxo, castellano in Herens et Ayent, Martino de Terra, Thoma Dietzing, Johanne Albi, Theodolo Venetz, Anthonio Lambioz, Peter Schmidt, Nicodo Vallaz et pluribus aliis in numero copioso ad praemissa vocatis et rogatis, sub sigillo praefati domini nostri sedunensis episcopi impenso in testimonium et fidem praemissorum, et me, Anthonio Chaferelli, alias de Vallesio, cive sedunensi, notario publico, qui praesens instrumentum recepit, sed, morte praeventus, illud ingrossari nequivit, vice cujus ego, Henricus Werra, de Vespia, publicus auctoritate imperiali notarius, qui hoc publicum instrumentum de commissione speciali reverendi in Christo patris et domini Waltheri (de) Supersaxo, episcopi sedunensis, praefecti et comitis Vallesii, ingrossare feci per alium notarium ex protocolis memorati Anthonii meque subscripsi et signo ac nomine mihi solitis signavi in testimonium veritatis omnium et singulorum praemissorum.

Henricus Werra,  
cum parapho.

(Original receptum ab *Antonio Chaferelli* cum episcopi sedunensis sigillo appendente.)

---

21. Concordia frustra tentata inter nobilem Rodulphum Esperlini et procuratores hominum communitatis vallis Annivisii.

Anno 1468, Indictione 1, 27. martis.

(ANNA-JOSEPHUS DE RIVAZ, canonicus sedunensis, Diplomata ad historiam Vallesiae spectantia, t. XIV. (ab anno 1400 ad 1499) p. 597—599.)

(Ex Archivio annivisiensi autographum.)

In nomine Domini, amen. Anno nativitatís ejusdem MCCCCLXVIII, Indictione prima cum eodem anno sumpta, die vicesima septima mensis martii, Seduni, in castro Majoriae, hora vesperorum vel circa, in conspectu reverendi in Christo patris et domini nostri domini Waltheri, Dei gratia et apostolicae sedis, sedunensis episcopi, praefecti et comitis Vallerii, meique, notarii publici, et testium subscriptorum praesentia, personaliter constitutus nobilis Rodulphus Esperlini, ex una, et Johannes Uldrici, Anthonius Chafferelli, notarius, Johannes Abel, Johannes Chapellaz, Perrerus Chablex, Johannodus de Prato et Jaquodus Caloz, procuratores asserti et eo nomine hominum communitatis vallis Annivisii, ex alia (*altera*), necnon Johannes Perrini et Petrus de Torrente tamquam fidejussores et principales asserti debitores pro nobilibus Petermando et Hilprando de Rarognia apud magnificos dominos bernenses, ex tertia, de, pro et super eo quod dictus „nobilis Rodulphus „Esperlini vivae vocis oraculo, in praesentia quorum supra, „verum esse exposuit quod, cum nuper, pro quodam arbitrio „super causa mota inter dictum dominum nostrum sedunensem „et ejus patriotas, hinc, et dictum nobilem, inde; domini am- „bassiatores de Berno, Luceria (*Lucerna*) et Friburgo”, necnon nulli doctores de Sabaudia, in castro Majoriae fuissent congregati; homines Annivisii seu eorum asserti procuratores illico, in conspectu dicti domini nostri sedunensis, certas, ad opus dictorum dominorum bernensium vel cui de jure interesset, deposuerunt pecunias; prout instrumento inde rogato contineri asserebat, et, cum ipse habeat causam dominorum bernensium,

et inde jam insurgunt magnae expensae apud bernenses expedirentur, et paratus erat easdem nomine dominorum bernensium capere et inde quittantias debitas dare et sufficienter assecurare. Super quo, dicti procuratores hominum vallis praedicti, per organum sui advocati Laurentii Groelly, responderunt prout in instrumento manu dicti Laurentii inde rogato. Dicti vero Johannes Perrini et Petrus de Torrente, tanquam fidejussores ut supra, in haec verba vel in effectu similia, inter multa verba illico habita, dicto nobili Rodulpho responderunt quod, ante omnia, quidquid dicerent vel responderent, non intendebant praejudicium juribus suis, sibi per dominos bernenses, juxta formam litterarum ipsorum dominorum bernensium super remissione et guerentia pignorum suorum in Vallesio remissis, necnon sententiae patriotarum super, inde per dictum dominum nostrum sedunensem et nuntiorum patriotarum latae apud Narres, inter ambassiatores dominorum bernensium et ipsos jam nominatos, suos fidejussores, hinc, et dictum nobilem Rodulphum, inde, super dictis causis, prout litteralibus documentis latius, dum opus fuerit, se ostendere offerebant, de quo expresse protestabantur. Item, „cum ipse Rodulphus, ut asserebat, successit „in jus dominorum bernensium, quibus autem ipsi fidejussores „erant obligati, petebant ut de illis fidem faceret et eis copiam „in forma probatoria daret, ut melius sibi respondere scirent.” Item, eo dato, paratos se offerebant sine contradictione, promissionibus per ipsos dominos bernenses factis, sibi solvere et satisfacere, promisso eo, quod et ipse nobilis Rodulphus, ut causam habens ut supra, servet ipsis fidejussoribus ea quae ipsi domini bernenses sub sigillo suo secreto ipsis promiserunt servare et prout ipsi per sententiam patriotarum per ipsum Rodulphum emologatam obtinuerint, esse debere in possessione omnium bonorum ipsis dominis bernensibus obligatorum, aut quod ipse nobilis eosdem fidejussores ab onere hujusmodi fidejussionis quittaret, nomine dominorum bernensium, et parati erant ei reddere bonum computum de venditionibus per ipsos factis, de recuperatis et deliberatis per ipsos. Et, cum ipse nobilis Rodulphus ipsis fidejussoribus nec bona ipsis dominis

bernensibus obligata dimittere vellet, nec ipsos quittare, nec computum cum ipsis facere, protestati sunt ipsi fidejussores, pro se et suis haeredibus, de omnibus dampnis, missionibus et expensis ad causam praemissorum quomodolibet eventis vel eveniendis contra dictum Rodulphum, cum non stet per eos, nec steterit pro praeterito, quominus satisfacissent et satisfacerent de praesenti promissionibus per eos factis secundum tenorem litterarum dominorum bernensium et sententiae domini nostri sedunensis et patriotarum apud Narres datae, si non per ipsum nobilem Rodulphum fuissent indebite impediti prout millies per ipsum nobilem Rodulphum, ut asserebant, impediuntur. De quibus omnibus et singulis praemissis, dicti fidejussores a me, notario subscripto, publicum sibi petierunt fieri instrumentum aut tot et tanta quot fuerint necessaria, quod possit corrigi, refici, rescribi ac emendari, si opus fuerit, ad dictamen sapientium, substantia tamen facti non mutata nec variata. Testesque ad praemissa fuerunt vocati et rogati se vocantes: Johannes Jordani, notarius, Aegidius Ullen, Symon Hengurter, Wullielmus Riss, de Friburgo, Georgius de Terra, et ego, Martinus Saren, de Briga, clericus sedunensis diocesis, publicus imperiali auctoritate notarius, qui praemissis omnibus et singulis, dum sic fierent et agerentur, praesens interfui, vidi et audivi, inde hoc praesens instrumentum rogatus recepi et levavi manu mea propria et ingrossavi, signavi in testimonium veritatis omnium et singulorum praemissorum.

Martinus Saren,  
cum parapho.

---

22. Illi de Gesthinon non habent jus intrandi in vallem de Consches cum suis pecoribus.

Anno 1470, 13. Augusti.

(Inter ANNAE-JOSEPHI DE RIVAZ, canonici sedunensis, diplomata manuscripta, tomi XIV. (ab anno 1400 ad 1499) pag. 609.)

(Ex Archivio nobilis domini colonelli de Riedmatten.)

Ego Petrus Zuffun major a Monte-Dei-superius pro reverendissimo in Christo patre et domino nostro domino Walthero Dei et apostolicae sedis gratia episcopo sedunensi praefecto et comite Vallesii notum facio omnibus quibus expedit universis quod coram me meisque speratis et aliis probis viris apud Consches in juditio juramento omnium ipsorum ibidem praesentium ipsis omnibus ad sancta Dei Evangeliae praestito confirmata et approbata fuit unanimiter et concorditer sententia lata per probos viros non comparticipes quatuordecim diebus proxime elapsis in dicto loco in juditio, ita quod illi de Gesthinon cum ipsorum pecoribus non intrare debent in vallem eorum de Consches super aliquam cautionem ex quo ipsi de Gesthinon nunquam ab antiquo in dicta valle *scaflotund hultotund* neque custodierunt. Quod si ipsi de Gesthinon de praemissis se gravatos senserint possunt consequi desuper justitiam erga illos de Consches. Datum sub appensione mei proprii sigilli in veritatis testimonium praemissorum praesentibus testibus et dictam confirmationem approbantibus providis viris Anthelmo uff der Eggh de Reckington, Loro uffum Buel de Castellione-superiori, Gron Capellea pridem Majoribus . . . . ., Hilteprando Hollabaster de superiori Castellione, Petro Esthiler et pluribus aliis fide dignis die decima tertia mensis Augusti anno Domini millesimo quatercentesimo septuagesimo.

23. Waltherus de Supersaxo, parans bellum pro recuperando patrimonio Ecclesiae Seduni a ducibus Sabaudiae occupato, omnibus beneficiatis suae diocesis decimam moderatam, scilicet dimidiam decimam veri valoris beneficiorum imponit, a Morgia Contegii superius.

Anno 1474, 7. Decembris.

(In Diplomatum ANNAE-JOSEPHI DE RIVAZ, manuscriptis, tom. XIV. [ab anno 1400 ad 1499] pag. 649—652.)

(Ex Archivio Valeriano — apographum.)

---

Waltherus, Dei gratia, episcopus sedunensis, praefectus et comes Valesii, universis et singulis Curatis, Vicariis, altaristis, omnibusque aliis ecclesiasticis viris per Civitatem et diocesim nostras, ab aqua Morgiae Contegii superius ubilibet constitutis, quibus praesentes nostrae Litterae fuerint praesentatae, salutem et sinceram in Domino caritatem. Fratres in Christo dilecti, scitis quomodo vos omnes, a tempore promotionis nostrae, non ut dominus vester et praelatus, sed ut frater et socius, humaniter et gratiose tractaverimus et correctiones debitas quas in multos vestrum ex debito officii nostri exercere debebamus supersedimus, vobis parcendo, unde animam et conscientiam nostras laesas sentimus; poteramus etiam, prout et alii episcopi convicini nostri, tharantasiensis, gebennensis, lausannensis, et alii saltim, anno secundo, clero et omnibus vobis, pro oneribus diocesanis, imponere et recuperare unam decimam veri valoris omnium beneficiorum vestrorum, prout et jure possumus, in quibus omnibus supportavimus vos, existimantes, prout adhuc existimamus, quod ea quae vos habetis et, tempore necessitatis, nos habeamus: Vellemus enim omnes nostros subditos, quantum nobis possibile est, ecclesiasticos et saeculares nutrire divites et potentes; Gloria enim principis est suos subditos nutrire divites et potentes, prout (laus Deo!), ad comparationem aliorum, et vos et nostri patriotae estis. Insuper, non ignoratis

quod patrimonium Sancti Theoduli de facto, longo tempore, per duces Sabaudiae fuit occupatum et detentum, nec enim hoc contenti, sed semper ulterius rodere et jura Ecclesiae sibi usurpare visi sunt. Verum ea defendendi necessitate, tam in Patria quam in Curia Romana, tempore nostro, in tantis expensis et laboribus fuimus ut vix statum et honorem pontificatus sustinere valeremus. Nunc autem, ut nostis, tanta expensa tam in nuntiis et ambaxiatis mittendis quam in stipendiariis habitis, quos cum honore expedire non potuimus qui unde satisfaceremus non habebamus, nunc iterum convocamus, de consilio patriotarum, tam de Berno quam de Lucerna, Schwitz, Uria et Unterwaldo, circa triginta equites, qui, veniendo, recedendo et pro ipsorum labore, non modicam capient expensam, quam, sine vestro et patriotarum adjutorio, nullo modo possemus solvere. Speramus tamen, auxilio Dei, patrimonium Ecclesiae recuperare, metas patriae, pro perpetua pace habenda, specificari obtinere. Itaque, sit honor et utilitas nostra vestra, Ecclesiae et patriae, ad quem quilibet bonus patriota tenetur juvare. Hoc ideo, de consilio Sapientium, tam in clerum quam populum onera adjuvandi poscimus, prout in aliis nostris litteris videbitur, scilicet, quia laïci armorum sustinuerunt et non Sacerdotes, ideo ipsos magis subportatos habere expedit, vobis omnibus ecclesiasticis, pro nunc, unam gratiosam decimam, non integram, sed moderatam, ut sequitur, imponimus, quam in manibus recuperatoris nostri, latoris praesentium, et infra terminum subscriptum, sub excommunicationis paena latae sententiae, et sine contradictione per singulos vestros persolvi et expediri praecipimus, videlicet hinc ad proximum festum Nativitatis Domini inclusive, declarantes per praesentes omnes contraventores et non satisficientes, ex nunc in antea, eorum contumacia causante, ipso facto excommunicatos et a divinis penitus suspensos, donec satisfecerint et beneficium absolutionis obtinere meruerint.

Datum, Seduni, in Vigilia conceptionis Virginis Mariae, anno Domini MCCCCLXXIV.

---

Sequitur moderatio decimae, quam in summa ad valorem beneficiorum : ad dimidiam decimam veri valoris duntaxat ponimus ut sequitur :

1) Curatus de Conches, cujus cura in vero valore bene valet centum libras, sit media decima V. librarum.

Item, altaristae qui habent viginti libras annuatim, pro media decima, unum ducatum viennensem.

Item, de quindecim libris annualibus, unum ducatum capellani solvant tantum, sicut altaristae.

Item, curatus d'Aragnon simili modo pro media decima solvat quinque libras.

Ejus capellani, vicarii et altaristae solvant ut illi de Conches.

Item, locumtenens de Bundulo solvat duas libras et altarista unam libram.

Item, curatus de Morgia pro media decima etiam quinque libras.

Sui capellani et altaristae solvant prout illi de Conches.

Item, curatus de Narres (*Naters*), qui potens est et multas habuit subventiones et bona et divitem curam, pro media decima decem libras.

Capellani et altaristae ut supra.

Item, curatus Simploni duas libras et altarista unam libram.

Item, curatus Vespiae, licet forte non tantum habeat, opus tamen est ut de praesenti juvet pro media decima decem libras.

Sui capellani et altaristae secundum ratam ut supra.

Item, curatus de Testum (sic) unum ducatum.

Item, curatus de Choson (*Chouson*) quatuor ducatos.

Sui vicarii et altaristae ut supra secundum taxam.

Item, curatus de Sausa tres libras, sui altaristae sicut caeteri.

Item, curatus Raroniae quatuor libras, sui altaristae sicut alii secundum valorem beneficiorum suorum.

Item, prior Castellionis quinque libras, sui altaristae sicut alii solvant.

Prior de Luech tres libras, altarista sicut alii solvat.

24. Foedus initum inter reverendum dominum Waltherum a Supersaxo, episcopum sedunensem, hinc, et dominos Bernenses, inde, nomine suo et suorum patriotarum.

Anno 1475, 7 septembris.

(In Diplomatis ANNAE-JOSEPHI DE RIVAZ, manuscriptis, tomi XIV. (ab anno 1400 ad 1499) paginis 653—661.)

(Ex Archivio nobilis parochiae sancti Mauricii agaunensis.)

Nos, Waltherus, Dei gratia, episcopus sedunensis, praefectus et comes Vallesii, ex una parte, et nos, scultetus, consilium et burgenses oppidi Bernensium in Wechtland (*Uechtland*), ex altera partium, significamus et notum facimus universis et singulis praesentes litteras inspecturis, lecturis pariter et audituris, quod nos consideravimus multiplicem infidelitatem et in praesentiarum concurrentium periculorum et cum hoc essentiam patriarum nostrarum et personarum quae pluribus in locis connectunt et quod nostrates in dies mutuo conversantur, necnon vicinalem amicabilem voluntatem quam nostri ab utroque latere gratia altissimi invicem tenent. Nunc ergo praecipue plurimum expedit quod nos utrinque eandem operam demus non solum pro servando quin imo et nobis et nostratibus profuturis utilitate, requie et pace augmentando quemadmodum et praedecessores nostri laudabiles qui, nunc viginti et novem anni sunt, quoque facere et erga se invicem valde finaliter declararunt, sicut litterae tunc temporis datae potissime docent, quam consequendam et perficiendam nos, praelibatus Waltherus, episcopus sedunensis, in propria persona ac ad nos convocamus patriotarum nostrorum de singulis desenis nuntios prudentes et discretos prout nos utrinque de hoc singulariter desideravimus et affectuosi fuimus recepimus appunctuatam diem in *Leuca* et nos illico congregavimus, notanter, videlicet: de deseno *sedunensi*, Johannem (de) Supersaxo, castellanum de Herens, fratrem nostrum, Hans Esperlin, Matthaeum Ayolphi, Henricum War-

nerii, castellanum ipsius loci, Petrum Majoris, de Vex, Johannem Jacobi, Johannem Leron, Johannem Jennetoz, de Nas, Heymo Sylvestris de Herens, Jacobum Glussier, Hans super Crista, Petrum Clavion atque Roletum Hugon, de Savisia; de *Sirro*, Franciscum de Platea, domicellum, Aegidium Vellen, Martinum Venetz, castellanum loci, Johannem Munodi, Petrum Barraz, Petrum Bungniaedi, Johannem Clarex; de *Leuca*, Theodolum Grant, majorem loci, Petrum Oschier, Perrodum Fornerii, Anthonium Perrini, Perrodum Kraffo, Theodolum Eschelerii, Stephanum in Vico, Anthonium Willenci, notarium, Stephanum Henrici, Johannem Pilleri, medicum, Perrinum Jennelten, Petrum Meffex et Johannem Nigri, salterium ipsius loci; de *Raronia*, Paulum Inffener, Stephanum Midrer, Henricum Ambort et Johannem Walther, uffendriste de Morgia; de *Vespia* vero, Petrum de Riedmatten, castellanum loci, Franciscum de Platea, domicellum, Georgium Majoris vallis de Schouson, Petrum super Crista de Stalden et Theodolum Kalbermatter; de *Briga*, propter notabilem montis influentiam, nullus applicuit, ipsi autem nobis scripserunt, super quo nos unacum aliis patriotis nostris fortes pro eisdem gessimus et fecimus de procurando praesentes litteras signari per eosdem; a *Monte-Dei-superius*, Anselmum Uff der Eggen, ballivum hujus patriae nostrae Vallesii, Michaëlem Tschampen, pridem ballivum, Hilteprandum Halenbaster, Verinum Graffen et Aman Könis. Nos autem de Berno, nomine nostro et potestatis nostrae, pro conclusione hujus amicitiae, quoque misimus nobilem, strenuum, peritum et fortem dominum Nicolaum de Scharnachthal, militem, dominum apud Oberhofen, scultetum nostrum, dominum Turig Frickard, in legibus doctorem, scriptorem oppidi nostri, et Urbanum de Mülern, consiliarium et pridem vexilliferum nostrum. Et est in hujusmodi, appunctuata die, post notabile colloquium per nos ambas partes pro et contra factum et habitum novissime, vero sic praelocutum est et conclusum: primo, quod nos ambae partes, notanter nos praenominatus Waltherus, episcopus sedunensis, pro nobis nostrisque patriotis et pro omnibus nostris spiritualibus et temporalibus, erga oppidum Bernense cum eorum

patria et hominibus et nos, praenominati de Berno, pro nobis nostrisque spiritualibus et temporalibus, erga jam nominatum illustrem principem et reverendum patrem et dominum nostrum, dominum Waltherum, episcopum sedunensem, praefectum et comitem, suos, patriam et homines, in spiritualibus et temporalibus, in amicabile et fidei et perpetua amicitia atque vicinitate erga invicem sedere et neutram partium alteri ullum damnum, aerumnam nec rapinam in personis nec cruminam inferre, sed nos utrinque mutuo subsidium, consilium et auxilium praebere debemus et assistere, quemadmodum foedera prius inter nos facta lucidius ostendunt in uno articulo qui de verbo ad verbum sequitur et sic se habet: „Item, quod dictae partes una alteri „subsidium, favorem et protectionem facient et dabunt juxta „posse suum ab omnibus oppressionibus, vi, violentia et operibus facti, et, si casus acciderit quod altera nostrarum praedictarum partium a forensibus, quicumque forent in patriis et „jurisdictionibus nostris, oppressa, invasa et damnificata fuerint, „tunc debet utraque pars ad alteram bonum et fidelem habere „respectum seque exhibere prout in articulo praecedenti.” Resultat ulterius etiam neutra partium alteri contra suam bonam voluntatem, ad quid debeat esse adstricta, sed quemadmodum jam dictus articulus docet, cum hoc quaeque debet permanere. Casu autem quo acciderit quod altera partium praedictarum ad guerram cum quocunque perveniret, cum pars altera ante hujus litterae datam afficeretur seu colligata fuerit, quod sibi adjutorium et assistentiam ex honore facere teneretur, tunc debet pars illa, quoad hujusmodi adjutorium ut praemittitur, teneretur, praecipue alteram partem de hoc reddere certiores sibi que significare et nihilominus, priusquam causa ipsa ad guerram perveniat, omnem adhibere diligentiam per quam hujusmodi errores et differentiae sedentur et pacificentur. In eventu autem quod hoc effectum haberi non poterit (quod Deus avertere dignetur!), tunc potest utraque partium facere illud ad quod laus sua et honor ipsam adstringit absque dolo et fraude. Et, si casus acciderit quod dominus illustris de Sabaudia una nobiscum de Berno seu nostris, aut vice versa nos cum ipsa domo

in eorum discordiam pervenerimus (quod Deus avertat!) et quod nos tunc ad faciem justitiae praelibati reverendi domini domini episcopi, sui capituli sedunensis aut ejus patriotarum offerremus et quod tunc hujusmodi Sabaudiae domus hoc facere renueret et refutaret, sed ausu suo temerario in sua praesumptuosa voluntate permanere vellet, ita quod per inde publicae guerrae inter eandem domum et nos (quod absit et Deus supportare dignetur!) orirentur, tunc nos praelibatum dominum sedunensem patriamque suam monere valemus et monendum habemus nobis subsidium et assistentiam faciendo cum sua potentia in tantis ut sibi juxta essentiam causae suae possibile fuerit et est: hoc facto, tenentur ipsi nos ad justitiam manutenere et defendere casu quo alio modo supportari non poterit, ad quod autem dominus sedunensis et patriotae sui fideliter elaborare consiliumque et auxilium praestare tenentur. Pariformiter, si casus contigerit quod praedesignata domus Sabaudiae una nobiscum supranominatis Walthero, episcopo sedunensi, capitulo aut patriotis nostris, vel nos vice versa, pro Ecclesiae sedunensis seu patriae Vallesii antiqua observata consuetudine, juribus et pertinentiis, aut aliud quoquo modo hoc fuerit, cum eadem domo ad discordiam seu errorem veniremus (quod Altissimus tempore langaevo avertat!), quod nos tunc justitiae offerremus et vellemus parere coram sculteto, parvo et magno Consilio Bernensi quod illorum nobis commodius seu visum fuerit; tamen, etsi talis reciperetur justitia, quod tunc illi qui eidem domui adstricti et obligati fuerint aut nobis suspecti, etiam si de parvo vel magno Consilio Bernensi extiterint, omnimode excipiantur et removeantur et quod tunc domus Sabaudiae hoc refutare et facere nollet, in sua praesumptuosa malitia et temeritate permanendo, ita quod per inde guerrae manifestae inter eandem domum et nos orirentur, eo casu nos, oppidum bernense, notanter scultetum, suum parvum et magnum consilium monere possimus et monendum habeamus subsidium et assistentiam faciendo cum sua potentia aut tantis sibi juxta causarum suarum essentiam possibile est: hoc facto, tenentur ipsi nos ad justitiam manutenere et defendere casu quo alia via supportari non poterit, ad quod

autem ipsi diligentiam suam fideliter adhibere tenentur. Et si tunc contingeret quod nos utrinque, praetextu dictarum motionum et causarum, erga domum Sabaudiae ad guerram manifestam veniremus et nomine guerraee quidquam residuaremus, tunc debet utraque partium alteram de hoc defendere et manutene et neutra partium absque altera nec appunctuare pacem nec concordiam tractare nisi de ambarum partium scitu et voluntate, quin imo ambae partes tamquam fratres, et in pace et in guerra, in hoc mutuo parmanere, necnon unanimiter facere et obmittere debent. Item, si acciderit quod nos, Waltherus, episcopus sedunensis, capitulum nostrum aut homines patriae nostrae cum oppido bernensi vel contra nos de Berno unacum domino nostro sedunensi, ejus capitulo aut patriotis suis, nunc vel in futurum, perpetuis temporibus discordes efficeremus, tunc debet quaelibet nostrarum partium duos honestos qui pacem diligunt et justitiam praecipue, nos, episcopus sedunensis aut patriotae nostri, arbitros nostros recipere debemus de et ex parvo Consilio Bernensi, nos autem de Berno quoque arbitros nostros de et ex Patria Vallesii accipere debemus, qui arbitri hujusmodi errores et differentias audire, videre et diligenter scissitari et juxta audita, litteras et informationes, ac, necesse si fuerit, mediante justitia, in locis communibus limitrophis, aut ubi partibus utrinque commode fieri poterit, pronuntiare debent et distinguere et quidquid ipsi unanimi consensu vel saltem major pars inter eosdem, et, casu quo in partibus amicitiam habere non possent, jure pronuntiarent et declararent, in hoc debent manere, appellatione cessante; et, casu quo ii quatuor unanimes non essent, nec majorem facerent partem, tunc nos, ambae partes, debemus unum super-arbitrum cum consensu et voluntate ambarum partium eligere qui ad quam partem in suis sententia et declaratione in hujusmodi causa differentiae tendit, in hoc debet quoque ut supra sine ulteriore appellatione permanere. Si vero inter nostros error seu discordia, ratione debitorum vel alias, orientur, debet actor sequi forum rei et debet utraque praedictarum partium procurare quod in suis jurisdictionibus pro hujusmodi debitis et motionibus